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[Jørgen Peder Hansen.] ' 
tionen, kommer fra personalet, fra admini- 
strationen selv, o'g ikke mindst dette synes 
jeg at vi bør notere os. 

Jeg finder, at sagen har flere sider. De 
nye regler vil få virkning, efter min op- 
fattelse, i forhold til samfundet, i forhold' 
til erhvervslivet, men også i forhold til det 
beskæftigede personale. Samfundet må altid ; 
være levende interesseret i et administra-; 
tivt system, som virker så effektivt s o m  
muligt, som frembyder de færreste ulemper j 
for erhvervslivet, og at' denne administra- 
tion kan afvikles under anvendelse af en: 
personalestyrke, der ikke medfører usikker- > 
héd om opgavernes løsning, og som saintidig ; 
er tilstrækkelig stor til, at arbejdsglæden' 
ikke forsvinder. 

Jeg tror, det vil være muligt at kombi- 
nere disse hensyn, såfremt der åbnes mulig- i 
hed for at få etableret bl. a. en ny told- 
procedure, hvor der på væsentlige områder: 
brydes med hidtidige principper. Det er for- i 
håbentlig en almindelig kendt sag, at: told- 
væsenet er et kontrolorgan, der skaI isikie 
statsindtægterne på en meget lang række! 
områder. Men samtidig ses det i dag ganske 
klart, at toldvæsenet også er et vejledende, 
man kan vel sige et orienterende organ, 
der meget gerne optræder som et naturligt 
bindeled mellem erhvervslivet og samfun- 
det. Dette er kommet helt klart til udtryk 
gennem de seneste års lovgivning på én; 
lang række betydningsfulde områder. 

I forbindelse med momsens indførelse 
forelå der en helt utrolig stor opgave for 
personalet i alle led. Det drejede sig her 
om at vejlede og orientere, hvilket også 
skete, således at det i dag kan konstateres, 
at momsen regnskabsmæssigt er kørt sik- 
kert på sporet. Det tør også nævnes, at der 
er skabt et tillidsfuldt forhold mellem er- 
hvervsliv og toldvæsen, fordi begge parter 
har vist vilje hertil. Opgaven kunne kun 
løses ved meget betydelige omplaceringer af 
personale inden for etaten. Jeg vil anslå, at 
omkring 900 medarbejdere er forflyttet eller 
også står over for en forflyttelse til et andet 
tjenestested. Jeg tror, personalet har for- 
ståelse for nødvendigheden af at løse en- 
hver opgave, som det vil blive pålagt. 

Men der er også en anden side af dette 
spørgsmål, som ikke bør overses, det er den 

endelige personalemæssige fordeling og pla- 
ceringen på tjenéstestederne. Det er vist 
rimeligt, synes jeg, at spørge finansministe- 
ren, om der er udsigt til at få løst de ,nor- 
meringsproblemer, som ligger i forlængelse 
af de her nævnte spørgsmål. 

Jeg skal ikke gøre særlig mange bemærk- 
ninger til de oplysninger, der ligger til- 
gængelige i forbindelse med lovforslagets 
fremsættelse. Jeg synes, det er fyldige op- 
lysninger og bemærkninger, vi har fået' i 
hænder og det er min opfattelse, at disse 
ting egner sig bedst til en drøftelse i et 
kommende udvalg. Jeg er overbevist om, 
at det valgte område 홢 det vil jeg dog gerne 
have lov, til at sige 홢 nemlig Lolland- 
Falster, er et ;godt .valgt område, som vil 
åbne mulighed for at få afprøvet alle sider 
af de påtænkte nye procedureregler. 

Jeg vil gerne i et kommende udvalg høre 
noget nærmere om den told- og afgifts- 
kreditordning, der omtales i ministerens 
fremsættelsestale, og som man i industrien 
har visse betænkeligheder ved 홢 det frem- 
går af ministerens fremsættelse. Hvis mini- 
steren selv er tvivlende på dette punkt, vil 
jeg anse det for rigtigt, at man vender til- 
bage på et senere tidspunkt her i folke- 
tinget vedrørende den sidste bemyndigelse, 
som jeg nævnede i indledningen, nemlig 
bemyndigelsen til at udsætte opkrævnìn- 
gen af. merværdiafgiften, i 

Jeg håber, det er fremgået af det, jeg 
har sagt, at vi vil være 'sagligt indstillet til 
problemerne; det vil for øvrigt være et 
kendetegn for socialdemokratiet i alle til- 
fælde, at vi har denne saglige indstilling. 
(Finansministeren (Poul Møller): Det er ikke 
nødvendigt at sige det!). Vi vil gå i dybden 

'med problemerne. 

Jørgen Jensen: Også jeg vil som den fore- 
gående ordfører understrege, at der ikke 
mindst inden for toldadministrationen i de 
senere år er foregået en ganske betydelig 
rationalisering. Jeg glæder mig over, både 
som medlem af folketinget og også på er- 
hvervslivets vegne, at man på et sådant 
vidtspændende område gør det så hensigts- 
mæssigt, som det overhovedet kan gøres. 
Finansministerens forslag her går jo ud på 
at skabe muligheder for at gøre yderligere 
forsøg på at gøre det endnu lettere og endnu 


